[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«13»  февраля  2017 г.                                     г. Енисейск                                                     № 19-п
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидии на обеспечение питанием детей, обучающихся в частных общеобразовательных учреждениях, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории г.Енисейска, прошедших государственную аккредитацию и реализующие основные общеобразовательные программы, без взимания платы
В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 2 статьи 8 Федерального Закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об обра​зовании в Российской Федерации», пункта 6 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», руководствуясь ст. 37, 39, 43 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидии на обеспечение питанием детей, обучающихся в частных общеобразовательных учреждениях, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории г.Енисейска, прошедших государственную аккредитацию и реализующие основные общеобразовательные программы, без взимания платы  на 2017 год (приложение №1).
2.   Признать утратившим силу Постановление администрации города Енисейска от 12.02.2016 № 20-п  «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий на обеспечение питанием детей, обучающихся в частных общеобразовательных учреждениях, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории г.Енисейска, прошедших государственную аккредитацию и реализующие основные общеобразовательные программы, без взимания платы».
3.  Постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Енисейск-Плюс» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города по социальным  вопросам  Черемных Н.В.

Глава города                                                                                                                     И.Н.Антипов
Руднев Юрий Николаевич
Т. 8(39195)2-25-01
                                                                        Приложение № 1

                                                                        к  Постановлению администрации г. Енисейска

                                                                        от 13.02.2017  № 19-п
Порядок

предоставления  и расходования субсидии на обеспечение питанием детей, обучающихся в частных общеобразовательных учреждениях, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории г.Енисейска, прошедших государственную аккредитацию и реализующие основные общеобразовательные программы, без взимания платы

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления и расходования субсидии на обеспечение питанием детей, обучающихся в частных общеобразовательных учреждениях, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории г.Енисейска, прошедших государственную аккредитацию и реализующие основные общеобразовательные программы, без взимания платы (далее – субсидии).

2. Главным распорядителем средств (далее ГРБС) для предоставления  субсидий  частным общеобразовательным учреждениям является отдел образования администрации города Енисейска (далее отдел образования).

3. Субсидии предоставляются за счет средств субвенции краевого бюджета, выделяемой бюджету города Енисейска на финансовое обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы в рамках программы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Красноярского края «Развитие образования».

4. ГРБС осуществляет ежемесячное перечисление средств субсидии частным общеобразовательным учреждениям на расчетные счета, в соответствии с соглашением «О предоставлении субсидии», по форме согласно Приложению №1  к   настоящему Порядку.

5.   Неиспользованные  средства субсидии  подлежат возврату в местный бюджет.

6. В случае выявления факта нарушений получателями субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, отдел образования в течение трех рабочих дней со дня выявления нарушений принимает решение о возврате средств субсидии в местный бюджет за период с момента допущения нарушения с указанием оснований его принятия. Отдел образования в течение 3 рабочих дней направляет получателю субсидии решение о возврате средств субсидий.  Учреждение  в течение 5 рабочих дней со дня получения от Отдела образования решение о возврате субсидий с приложением подтверждающих нарушение документов производит возврат субсидий, указанных в решении о возврате субсидий, в полном объеме  на лицевой счет отдела образования. Отдел образования в течение трех рабочих дней со дня поступления указанных средств на его лицевой счет осуществляет возврат данных средств в местный бюджет.

7. Ответственность за нецелевое и неэффективное использование предоставленных средств субсидии возлагается на частные общеобразовательные учреждения.

В случае выявления факта нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии частные общеобразовательные учреждения возвращают средства субсидии на счета ГРБС за весь период, в котором были выявлены нарушения.

При не возврате средств субсидии в указанный срок ГРБС принимает меры по взысканию подлежащих возврату средств субсидии в судебном порядке.
8. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий подлежит обязательной проверке ГРБС и органами муниципального финансового контроля г. Енисейска.
Приложение № 1
к «Порядку предоставления и расходования  субсидии на обеспечение питанием детей, обучающихся в частных общеобразовательных учреждениях, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории г.Енисейска, прошедших государственную аккредитацию и реализующие основные общеобразовательные программы, без взимания платы»
Соглашение №

о предоставлении субсидии на обеспечение питанием детей, обучающихся в частных общеобразовательных учреждениях, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории г.Енисейска, прошедших государственную аккредитацию и реализующие основные общеобразовательные программы, без взимания платы.

г. Енисейск                                                                                          «___»___________2017

Отдел образования администрации г. Енисейска, именуемый в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице начальника Отдела образования Руднева Юрия Николаевича, действующего на основании Положения, с одной стороны, и _______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице _____________________________________, действующей на основании __________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее по тексту - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и условий предоставления Уполномоченным органом Учреждению субсидии из средств местного бюджета муниципального образования город Енисейск за счет предоставленной субвенции из краевого бюджета на реализацию государственных полномочий по обеспечению питанием детей, обучающихся в частных общеобразовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы, (далее - субсидия)  в соответствии части 2 статьи 8 Федерального Закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об обра​зовании в Российской Федерации», пункта 6 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», в 2017 году в размере  ______________________________ рублей.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Уполномоченный орган обязуется:

2.1.1. Перечислять средства субсидии в размере и в соответствии с графиком перечисления, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.1.2. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщить о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.

2.2. Уполномоченный орган вправе:

2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе сроки предоставления субсидии.

2.2.2. Изменять размер предоставляемых в соответствии с настоящим Соглашением средств субсидии в случаях:

- увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Енисейского городского Совета депутатов о бюджете города Енисейска на очередной финансовый год и плановый период;

- выявления потребности Учреждения в осуществлении дополнительных расходов, при условии наличия соответствующих бюджетных ассигнований в решении Енисейского городского Совета депутатов о бюджете города Енисейска на очередной финансовый год и плановый период;

- выявления необходимости перераспределения средств субсидии между получателями субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Енисейского городского Совета депутатов о бюджете города Енисейска на очередной финансовый год и плановый период;

- невозможности осуществления расходов средств субсидии в полном объеме.

2.2.3. Приостановить предоставление субсидии, в случае нарушения Учреждением сроков предоставления отчета об использовании субсидии за отчетный период.

2.2.4. Прекращать предоставление субсидии в случае установления фактов ее нецелевого использования.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.2. Своевременно информировать  Уполномоченный орган, об изменении условий использования субсидии, которые могут повлиять на изменение размера субсидии.

2.4. Учреждение вправе:

2.4.1.Обращаться к  Уполномоченному органу с предложением об изменении размера субсидии.

2.4.2.Расходовать субсидию самостоятельно согласно ее целевому назначению.

3. Ответственность сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до окончания соответствующего финансового года.

4.2. Соглашение может быть расторгнуто досрочно:

4.2.1. По соглашению Сторон.

4.2.2. По решению суда.

4.2.3. В одностороннем порядке в случае существенного нарушения одной из Сторон условий Соглашения.

5. Заключительные положения

5.1. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий подлежит обязательной проверке Уполномоченным органом (ГРБС) и органами муниципального финансового контроля г.Енисейска.

5.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются неотъемлемой частью.

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе: два экземпляра Уполномоченному органу, один - Учреждению.

6. Местонахождение и банковские реквизиты Сторон

Отдел образования

                            Учреждение
администрации г. Енисейска

663180 г. Енисейск, ул. Фефелова,62

ИНН 2447003598/КПП 244701001

р/с 40204810200000000897

БИК 040407001

УФК по Красноярскому краю

(ФУ  администрации  г. Енисейска,

 отдел образования)

 ГРКЦ ГУ   Банка России по

Красноярскому краю, г. Красноярск

Начальник  отдела образования                Руководитель

Руднев Ю.Н.

______________________________
___________________________________

(подпись)

         (подпись)

М.П.                                                                       М.П.